
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  RRIIBBEERRAA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

 
N. 44  del 30.08.2022 
del registro delle 
ordinanze sindacali 

Oggetto: adeguamento del sistema di smaltimento dei reflui del Baglio 
ubicato in Via delle Palme di località Borgo Bonsignore alla normativa 
vigente. 

 
 

IL SINDACO 
 
Vista la relazione congiunta della  Polizia Municipale e del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  
di questo Comune prot. 14477 del 26/082022, riguardante gli inconvenienti igienico sanitari del 
Baglio  ubicato in Via delle Palme di località Borgo Bonsignore; 
Considerato che per tali inconvenienti era stata emessa nei confronti del sig. ….omissis…, 
proprietario di porzione del Baglio in oggetto,  l’Ordinanza Sindacale n. 46 del 24/09/2018 con la 
quale si ordinava l’adeguamento del sistema di smaltimento dei reflui alla normativa vigente e si 
diffidava, nelle more, a non scaricare reflui provenienti dal suddetto immobile; 
 Preso atto del decesso del Sig. ….omissis… in data ….omissis… e che gli eredi del suddetto 
risultano:  i figli ….omissis… nato a ….omissis… il ….omissis… ed ivi residente in via 
….omissis… e ….omissis… nato a ….omissis… il ….omissis… e residente in ….omissis… e la 
moglie ….omissis… nata a ….omissis… il ….omissis… 
Preso atto che tali eredi in data 22/07/2022 hanno  presentato al SUE (Sportello Unico Edilizia)  
una Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata (CILA) riguardante la realizzazione dell’impianto 
fognario nella loro proprietà, recante data di inizio 19/09/2022; 
Considerato che, nelle more che venga realizzato il nuovo impianto, occorre diffidare i suddetti  
eredi a non scaricare reflui provenienti dall’immobile sopra indicato; 
Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 
Visto l’art. 50 del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs 267/2000; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 
   in solido ai Signori: 
- ….omissis… nato a ….omissis… il ….omissis… ed ivi residente in via ….omissis…; 
- ….omissis… nato a ….omissis… il ….omissis… ed residente in  .omissis…; 
- ….omissis… nato a ….omissis… il ….omissis…; 
nella qualità di comproprietari della porzione di baglio ubicato in Via delle Palme di località Borgo 
Bonsignore, di non scaricare reflui provenienti dall’immobile di che trattasi fintanto che non venga 
adeguato il sistema di smaltimento dei reflui in conformità alla normativa vigente salvaguardando i 
diritti di terzi. 
Avverso la presente Ordinanza è consentito ricorso amministrativo ai sensi e nei termini previsti 
dalla legge.  
 
La presente Ordinanza viene trasmessa al messo comunale per la notifica ai Sigg.  ….omissis… 
sopra generalizzati nonché, per quanto di competenza al locale Comando di Polizia Municipale, al 
Dirigente del 2° Settore e all’Ufficiale Sanitario. 

 



Parere di regolarità tecnica 
All’esito dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si esprime parere di regolarità 

tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e peri 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
                 Il Dirigente del 2° Settore 
        f.to        (Dott. Ing. Salvatore Ganduscio) 
 
Dalla residenza municipale 

      Il Sindaco  
f.to (Avv. Matteo Ruvolo) 


	Libero Consorzio Comunale di Agrigento
	Dalla residenza municipale

